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Motto

„A já ti pravím, že ty jsi Petr; a na té skále zbuduji svou církev, a brány pekel ji

nepřemohou.“

Mt 16, 17

„Pokušení moci je tím nejďábelštějším, čemu může být člověk vystaven, když se na

něj satan snažil získat i Krista. U něho nepochodil, ale daří se mu u jeho vikářů.“

I. Silone

„Hlavou církve nejsou ani biskupové, ani první z nich. Její hlavou je Ježíš Kristus.“

Kardinál Marty

„Jak víme, papežství je nepochybně největší překážkou ekumenismu.“

Papež Pavel VI.

„Tímto veřejným aktem (políbením nohou metropolity Melitona z Chalcedonu)

římský papež Pavel VI. překonal sám sebe jakožto papeže. Ukázal církvi a světu, co

je a co může být křesťanský biskup, především první biskup křesťanstva: je to síla

smíření a sjednocení pro církev a svět.“

Patriarcha Dimitrios
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Anotace

Tato rigorózní práce se zabývá tématem primátu římského biskupa, který je dodnes

jedním se sporných bodů eklesiologie různých křesťanských konfesí. Některé z nich

v něm vidí jednu z hlavních příčin historického rozdělení křesťanstva a zároveň

významnou překážku možného budoucího sjednocení. Objevují se však i hlasy, které

naopak připouštějí pojetí služby římského biskupa jako služby křesťanské jednotě.

První část této rigorózní práce podrobně rozebírá biblické pasáže, na které se

odvolávali příznivci i odpůrci římského primátu, který se v průběhu dějin vyvíjel.

Tímto historickým vývojem se zabývá druhá část práce. Pokouší se zmapovat

nejdůležitější dějinné mezníky, kterými úřad římského biskupa ve své historii prošel

a které ovlivnily jak jeho sebepojetí, tak i jeho pojetí navenek v rámci církevní i

světské sféry.

V závěru se tato rigorózní práce snaží hledat možný ekumenický potenciál ideje

římského primátu a nastínit, čím by tyto myšlenky mohly obohatit budoucí

ekumenické směřování.

Tato rigorózní práce se snaží uchopit dané téma co možná nejobjektivněji, bez

konfesijního zatížení, protože mám za to, že pouze takto uchopené může obstát jako

historicky poctivé a teologicky smysluplné.

Klíčová slova: křesťanství, církev, Bible, apoštol Petr, církevní úřad, Řím, papež,

primát, koncil, teologie, historie, ekumenismus
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Abstract

The primacy of the bishop of Rome is an ongoing point of contention in the

ecclesiologies of different Christian denominations. Some see it as one of the main

causes of Christianity's historical divisions and as a major obstacle to its possible

reunification in the future. On the other hand, there are voices that allow for an

understanding of the Roman bishop's ministry as a ministry to Christian unity.

The first part of the work gives a detailed analysis of Bible passages invoked by both

supporters and opponents of Rome's primacy, which evolved in the course of history.

This historical evolution is the focus of the second part of the work, attempting to

map the most important milestones in the history of the Roman bishop's office,

which have shaped both its own understanding of itself and its understanding in the

external world, ecclesiastical and secular.

The concluding part tries to identify the possible ecumenical potential in the idea of

the Roman bishop's primacy and sketches how this idea could enrich future

directions of ecumenism.

The thesis strives to assess the topic as objectively as possible, without being

weighed down by denominational considerations. It is the author's earnest conviction

that only such an assessment can be found to be historically honest and theologically

meaningful.

Key words: Christianity, Church, Bible, apostle Peter, ecclesiastical office, Rome,

pope, primacy, council, theology, history, ecumenism
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ÚVOD

Přesto, že římský biskup neboli papež, jakožto představitel početně největšího

náboženství na světě, patří v dnešní globalizované, medii ovlivňované době mezi

přední světové celebrity,1 nachází se dnes otázka teologického zdůvodnění papežství

jaksi na okraji teologického bádání. Naděje papeže Jana Pavla II., že „otázka primátu

římského biskupa se stává předmětem studia, které již je – či v blízké budoucnosti

bude – v plném proudu“2 se dle mého názoru dosud nenaplnily. Naopak se dá říci, že

tato otázka dnešní teology ani věřící různých církví vlastně ani moc nezajímá.

Naposled vzbudila velké vášně před více než sto padesáti lety v souvislosti s I.

vatikánským koncilem a s jeho vyhlášením dogmat o papežském univerzálním

jurisdikčním primátu a s ním spojené univerzální moci a o papežské neomylnosti. Od

té doby, zdá se, i přes mohutný rozvoj ekumenického hnutí, stojí mimo hlavní zájem

teologů. Teprve nestandartní, někdy až provokativní výroky a chování současného

papeže Františka občas rozvíří stojatou hladinu3 a tu a tam se objeví teologické

zamyšlení nad tématem papežství.4

1 Srov. Petráček: „Situaci ještě vyostřuje rozvoj kultu osoby papeže, který dosáhl netušených rozměrů
a v souvislosti s rozvojem komunikačních prostředků a posunu mentality postmoderní doby dělá
z papeže jedu z globálních mediálních celebrit, jejíž každé gesto, slovo i oblečení vyvolává zájem a
debatu.“ (Petráček, T. Církev, tradice, reforma, str. 196)
2 Ut unum sint, str. 69
3 Srov. např. Šebek: „Významně změnil podobu tradičních rituálů, a to již od první minuty, kdy
vstoupil na lodžii baziliky sv. Petra, aby neformálně pozdravil desetitisíce promočených poutníků,
čekajících na svého pontifika…Po skončení úvodní ceremonie neodjel papežskou limuzínou, ale
autobusem…Tradiční obřady umývání nohou na Zelený čtvrtek provedl jako první papež v historii
v nápravném zařízení pro mládež…Dá se s nadsázkou říci, že od té doby neuplynul den, aby papež
nějakým menším či větším gestem nebo rozhodnutím nepřekvapil…“ (Šebek, J. Papežové moderního
věku, str. 215-216)
Dále např. Zulehner: „Distancuje se (papež František) od stálého nabádání k dodržování známých
morálních stanovisek církve v oblasti ochrany života a sexuální morálky. Problém vidí ve frekvenci,
z níž se určitá témata zmiňují, a v důrazech, které se v hlásání kladou. Když například farář během
liturgického roku desetkrát mluví o zdrženlivosti a jen dvakrát či třikrát o lásce a spravedlnosti, vytváří
se disproporce, která zatemňuje právě ty ctnosti, které by měly být v kázáních a katechezích nejvíce
přítomny. Totéž se děje, když se mluví více o zákonu než o milosti, více o církvi než o Ježíši Kristu, více
o papeži než o Božím slově.“ (Zulehner, P. Papež František a jeho reforma církve, str. 74)

4 Srov. např. Halík, T. Proměny papežství v dějinách a v současnosti, in Universum 4/2020, str. 15.
Autor zde v souvislosti s osobností současného papeže Františka koriguje zjednodušenou
katechismovou definici papežství a naopak zdůrazňuje jeho historický vývoj a proměny v dějinách.
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Přesto si myslím, že ekumenické hnutí je bez důkladného zpracování tématu

papežství nemyslitelné. Skutečný ekumenismus se totiž nemůže vyhnout fenoménu

římského katolictví. Římští katolíci jsou, a to nejen početně, velmi významnou

skupinou v rámci křesťanstva. Pravoslavné církve východu pojí s římskými katolíky

tisíc let společných dějin a společné tradice, protestantské církve přímo vzešly

z římského katolictví. Protestanté jsou tudíž vlastně reformovanými římskými

katolíky. A role římského biskupa tvoří v katolickém křesťanství jeden z podstatných

prvků jeho sebepojetí. Proto z ekumenického hlediska nelze otázku papežství

jednoduše přejít.

Ke zpracování dějin papežství lze přistupovat různým způsobem. Dějiny papežství,

stejně jako celé dějiny církve, lze vnímat z pozice věrouky, tedy jako součást dějin

spásy, a to pod zorným úhlem nauk různých křesťanských církví. Dnes se však stále

více odborníků přiklání i v této oblasti svého bádání k moderním metodám

historického výzkumu. Ze srovnávání biblických a historických pramenů vychází i

tato práce. Snažím se v ní odhlížet od věrouky jakékoliv církve a být pokud možno

co nejvíce objektivní.

Tato práce si vzala za cíl sledovat postupný vývoj římského primátu od jeho počátků

až po současnost. Snaží se také hledat jeho biblický základ a vysledovat, má-li

nějaký potenciál do budoucna, a to především směrem ke křesťanské ekuméně.

Rozhodně není podrobným chronologickým zpracováním dějin papežství, jak už

byly zpracovány mnohokrát a mnoha způsoby. Naopak, mnohé úseky z církevních


[…]


Obr. 23. Císař Konstantin Veliký předává římskému biskupovi Silvestrovi tiáru a tím

mu symbolicky odevzdává moc nad městem Římem i nad celým Západem. Freska

v Kostele I Quatro Santi Coronati v Římě (13. st.).712

710 Dus, J. A. Příběhy apoštolů, str. 256
711 Beitzel, B. J. Biblica. Biblický atlas, str. 74
712 Dué, A.; Laboa J. M. Obrazový atlas dějin křesťanství, str. 116
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Obr. 24. Kristus předává Petrovi klíče od království nebeského. Pietro Perugino,

Řím, Sixtinská kaple, r. 1482.713

Obr. 25. Symbolický „Petrův stolec“, darovaný papeži Janu VIII. franckým králem

Karlem II. r. 875 byl ve středověku považován za autentickou relikvii, skutečný

stolec, na němž apoštol předsedal církevní obci.714

713 https://www.slavneobrazy.cz/perugino-pietro-predavani-klicu-sv-petrovi-ido-39836 15. 5. 2021
714 Bilczewski, J. Archeologie křesťanská, str. 437

https://www.slavneobrazy.cz/perugino-pietro-predavani-klicu-sv-petrovi-ido-39836%2015
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Obr. 26. Papež Řehoř VII. (1187), promulgátor dokumentu „Dictatus papae“.715

Obr. 27. Dokument „Dictatus papae“, který znamenal důležitý mezník ve vývoji

papežského primátu na Západě.716

715 https://leporelo.info/rehor-7 15. 5. 2021
716 Suchánek, D.; Drška, V. Církevní dějiny. Antika a středověk, str. 251

https://leporelo.info/rehor-7%2015
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Obr. 28. Kopule baziliky sv. Petra v Římě s latinským citátem Mt 16, 18-19.717

Obr. 29. Socha sv. Petra na Svatopetrském náměstí ve Vatikánu (Giuseppe De

Fabris, r. 1840).718

717 http://www.schnablova.net/Cestovatelske/Rim/Vatikan.html 15. 5. 2021

http://www.schnablova.net/Cestovatelske/Rim/Vatikan.html%2015
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Obr. 30. Bronzová socha sv. Petra v bazilice sv. Petra v Římě, pravděpodobně ze 13.

st.719

Obr. 31. Věřící uctívají sochu sv. Petra ve svatopetrské bazilice v Římě (B. Pinelli,

19. st.).720

718 http://lonelypilgrim.com/2012/05/14/the-tomb-of-st-peter/ 15. 5. 2021
719 https://cestujeme.name/FotoView.php?oll=1&kde=B&id=83666 15. 5. 2021
720 Rendina, C. Příběhy papežů, str. 17

http://lonelypilgrim.com/2012/05/14/the-tomb-of-st-peter/
https://cestujeme.name/FotoView.php?oll=1&kde=B&id=83666
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Obr. 32. Ukřižování sv. Petra (Caravaggio, r. 1601, bazilika Santa Maria del Popolo,

Řím).721

Obr. 33. Ukřižování sv. Petra (Jan Kutra, Poděvousy, r. 2008)722

721 https://www.mozaweb.hu/cs/Extra-Obrazky-
Caravaggio_Ukrizovani_svateho_Petra_1601_baroko-40877 15. 5. 2021
722 http://www.atelier-doris.cz/jan.kutra/obrazy-prvnisvedkove.php 15. 5. 2021

https://www.mozaweb.hu/cs/Extra-Obrazky-Caravaggio_Ukrizovani_svateho_Petra_1601_baroko-40877%2015
https://www.mozaweb.hu/cs/Extra-Obrazky-Caravaggio_Ukrizovani_svateho_Petra_1601_baroko-40877%2015
http://www.atelier-doris.cz/jan.kutra/obrazy-prvnisvedkove.php%2015
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Obr. 34. Setkání papeže Pavla VI. a konstantinopolského patriarchy Athenagora v r.

1965.723

Obr. 35. Setkání papeže Františka a konstantinopolského patriarchy Bartoloměje r.

2018.724

723 https://orthodoxwiki.org/Paul_VI_of_Rome 15. 5. 2021
724 https://www.vaticannews.va/cs/cirkev/news/2018-05/ekumenicky-patriarcha-bartolomej-na-
navsteve-rima.html 15. 5. 2021

https://orthodoxwiki.org/Paul_VI_of_Rome%2015
https://www.vaticannews.va/cs/cirkev/news/2018-05/ekumenicky-patriarcha-bartolomej-na-navsteve-rima.html%2015
https://www.vaticannews.va/cs/cirkev/news/2018-05/ekumenicky-patriarcha-bartolomej-na-navsteve-rima.html%2015
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Obr. 36. Setkání papeže Františka a primase anglikánské církve, canterburského

arcibiskupa Justina Welbyho r. 2014.725

Obr. 37. Setkání starokatolických biskupů Utrechtské unie s papežem Františkem r.

2014.726

725 http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=20399 15. 5. 2021
726 https://www.starokatolici.cz/mimoradne-zasedani-ibk-ve-vatikanu/t9085 15. 5. 2021

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=20399
https://www.starokatolici.cz/mimoradne-zasedani-ibk-ve-vatikanu/t9085
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Obr. 38. Delegace zástupců českých protestantských církví u papeže Františka r.

2015.727

Obr. 39. Ekumenické nešpory, Řím, r. 2018.728

727 http://www.ceskybratr.cz/archives/13869 15. 5. 2021

728 https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/190116papez-frantisek-ekumenismus-neni-volitelnou-veci 15.

5. 2021

http://www.ceskybratr.cz/archives/13869
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/190116papez-frantisek-ekumenismus-neni-volitelnou-veci
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