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1. Vyjádření k aktuálnosti práce:

Předložená rigorózní práce prokazuje aktuálnost tématu zejména z ekumenické

perspektivy. Již název rigorózní práce prokazuje problematiku, která byla a je v zájmu

historiků a systematických teologů všech křesťanských církví, proto i ekumeničtí

teologové mají své místo v této práci.

2. Vyjádření k metodologickému zpracování práce:

Metoda práce je přiměřená a racionální, jednotlivé kapitoly na sebe navazují logicky a

vhodně. Oponent si je vědom, že práce nemá jako hlavní cíl koncipovat vědeckou práci,

ale stejně je nutné uvést, že v práci je uvedeno mnoho kapitol s různorodým počtem

stran a počtem členění. To odpovídá tomu, že práce se měla více soustředit na případně

několik významných témat z možných témat týkajících se papežského primátu. Proto

oponent upozorňuje, že práce zaznamenává velkou šíři studijních možností, ale

vyjadřuje proto jistou dávku povrchnosti. Syntéza metod podle jednotlivých kapitol je

různorodá, jiná je v biblických oborech, pak v historické části a teologické. Ve většině

případů se jedná o syntézu poznatků z vybrané studijní literatury.

3. Vyjádření k teoretickému obsahu práce:

Teoretický obsah práce je dán názvy jednotlivých kapitol. Název práce odpovídá

obsahu práce, žádný rozpor zde není. Německá teologická produkce obsahuje

neobyčejně vysoký počet publikací s podobným názvem prací, podobně anglická. Tato

rigorózní práce obsahuje nízký počet odkazů na německé a anglické teology a historiky.

Místy se jedná o české překlady jejich děl, ale zde by bylo možné doplnit práci o kvalitní

díla autorů dané provenience. Jejich závěry by byly poučné.

4. Vyjádření k původnosti práce:

Původnost práce je zřetelná a oponent nemá námitku k přenášení textů nebo idejí, které

by neodpovídaly autorovi této rigorózní práce. Pavel Vichlenda prokázal sečtělost

v předloženém tématu, zájem o danou problematiku, schopnost syntetizovat poznatky a

schopnost je vkládat a řadit do určitého systému.

5. Vyjádření k celkové struktuře práce:

Předložená práce svou úrovní odpovídá kritériím rigorózních prací svým rozsahem,

obsahem a předloženou studijní literaturou. Pavel Vichlenda prokázal schopnost

teologické a dějinné reflexe u vybraného tématu.

6. Vyjádření k závěrům práce:

Závěry práce nejsou teologům a historikům neznámé. Pavel Vichlenda přebírá závěry

od jiných autorů, neskrývá to, přivlastňuje si tyto názory vhodným způsobem s odkazem

na jména a díla daných autorů. Závěry práce nejsou tedy objevné a originální, to nelze

ani předpokládat u rigorózní práce. Učinit ekumenický závěr k dané problematice je

spíše otázka procesu zrání víry a dějinného vývoje v otázce pochopení primátu

římského papeže.

7. Vyjádření k práci s literaturou:

Autor rigorózní práce správně odkazuje na odbornou literaturu nebo ji cituje. Seznam

literatury je učiněn velmi přehledně. Oponent poukazuje na nejednotnost jmenované

literatury v pramenech literatury, protože prameny mohou být čtenářem pochopeny i

jinak, než se domnívá autor práce.

8. Vyjádření k formální stránce práce:

Práce je po formální stránce napsána velmi pečlivě podle vysokoškolských kritérií.

Drobné chybování lze najít, ale je zanedbatelné. Počet stran 260 prokazuje včetně

přílohy velkou snahu Pavla Vichlendy o prezentaci dobré kvalifikační práce.

Otázky:

1. Papežský primát křesťany všech křesťanských církví rozděluje. V katolické církvi se papežství

vnímá jako služba jednotě katolíků. Je možné službu papeže v jeho důsledcích nejednoty všech

křesťanů vnímat právě jako kritérium původní identity, která vyrostla z praxe prvotní církve?

Neměli by se křesťané nekatolických církví vrátit k praxi antické římské církve?

2. Je reálná prognóza o přijetí papežského primátu u nekatolických církví?

Rigorózní práce splňuje kritéria kladené na daný druh kvalifikační práce, proto ji

doporučuji předložit k obhajobě.
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